
ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /QĐ-UBND 
 

Bình Định, ngày        tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây dựng 

Dự án: Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung 

Hạng mục: Nội thất, trưng bày và bài trí thờ tự tại Khu Đền thờ Tây Sơn 
Tam Kiệt (tạo hình và xếp đặt, trang trí không gian thờ tự) 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 
Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;  
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật xây dựng ngày 17/6/2020; 
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về Quản lý dự án đầu tư xây dựng;  
Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/2/2021 của Chính phủ về 

quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình; 
Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy 

định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh 
giá đầu tư; 

Căn cứ Quyết định số 2373/QĐ-CTUBND ngày 26/10/2012 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt dự án Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng 
Quang Trung; Quyết định số 2678/QĐ-CTUBND ngày 31/10/2012 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án Mở rộng, 
nâng cấp Bảo tàng Quang Trung; Quyết định số 1466/QĐ-UBND ngày 

27/4/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ 
sung Báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng dự án Mở rộng, nâng cấp 
Bảo tàng Quang Trung; 

Căn cứ Quyết định số 4428/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây 
dựng và kế hoạch lựa chọn nhà thầu (phần hạng mục bổ sung Trưng bày mỹ 
thuật, hiện vật lịch sử, tượng đài, phù điêu, tranh hoành tráng và các tác phẩm 

2440 0704



2 

nghệ thuật tại Nhà trưng bày Bảo tàng Quang Trung) thuộc dự án Mở rộng, 
nâng cấp Bảo tàng Quang Trung;  

Căn cứ Quyết định số 2974/QĐ-UBND ngày 15/7/2021 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Báo cáo nghiên cứu 
khả thi đầu tư xây dựng dự án Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung và Kế 
hoạch lựa chọn nhà thầu hạng mục Nội thất, trưng bày và bài trí thờ tự tại Khu 
Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt (tạo hình và xếp đặt, trang trí không gian thờ tự);  

Căn cứ Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch 
UBND tỉnh Bình Định về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án đầu tư xây 
dựng dự án Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung; Hạng mục Khu Đền 
thờ Tây Sơn Tam Kiệt;  

Căn cứ Văn bản số 152/BVHTTDL-DSVH ngày 18/01/2023 của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc thẩm định điều chỉnh thiết kế nội thất Đền thờ 
Tây Sơn Tam Kiệt, huyện Tây Sơn, tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao Tờ trình số 1191/TTr-SVHTT 

ngày 15/6/2023, ý kiến thẩm định của Sở Xây dựng tại Văn bản số 51/SXD-

QLXDTĐ ngày 03/3/2023 và Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Văn bản số 505/BC-

SKHĐT ngày 22/6/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung dự án Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng 
Quang Trung, hạng mục Nội thất, trưng bày và bài trí thờ tự tại Khu Đền thờ Tây 
Sơn Tam Kiệt (tạo hình và xếp đặt, trang trí không gian thờ tự), với các nội dung 
sau: 

1. Tên dự án: Mở rộng, nâng cấp Bảo tàng Quang Trung. 

Hạng mục: Nội thất, trưng bày và bài trí thờ tự tại Khu Đền thờ Tây Sơn 
Tam Kiệt (tạo hình và xếp đặt, trang trí không gian thờ tự). 

2. Người quyết định đầu tư: Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định. 
3. Chủ đầu tư: Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định. 
4. Nội dung và quy mô điều chỉnh, bổ sung:  
- Nhà Tiền tế (điện thờ “Thánh phụ, Thánh mẫu”): Điều chỉnh, bổ sung 

trần, vách (tại 02 gian bên), thiết kế đầu cột, sơn giả gỗ các trụ tròn, thay thế bệ 

thờ gạch bằng bàn gỗ, căn chỉnh lắp đặt đèn chiếu sáng. 
- Nhà Tiền bái (thờ công đồng và Văn thần, Võ tướng): Điều chỉnh thiết 

kế đế cột, bổ sung các tấm trang trí hạ xà, sơn giả gỗ các cửa sổ chữ Thọ, căn 

chỉnh lắp đặt đèn chiếu sáng, điều chỉnh giảm (không thực hiện) các tấm phù 

điêu phía sau tượng Văn thần, Võ tướng.  
- Nhà Thượng điện (điện thờ “Tây Sơn Tam Kiệt”): Điều chỉnh thiết kế 

đế cột, bổ sung trần và trang trí gian thờ Xích Mã, gian để kiệu, bổ sung 03 bộ 
cửa võng và các tấm trang trí hạ xà, sơn giả gỗ các cửa sổ chữ Thọ, căn chỉnh 



3 

lắp đặt đèn chiếu sáng, điều chỉnh giảm các ô lọng. 
(Chi tiết nội dung và quy mô điều chỉnh, bổ sung theo hồ sơ do Công ty 

cổ phần kiến trúc đô thị Việt Nam lập; được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
có ý kiến thẩm định tại Văn bản số 152/BVHTTDL-DSVH ngày 18/01/2023 và 

được Sở Xây dựng Bình Định thẩm định tại Văn bản số 51/SXD-QLXDTĐ ngày 
03/3/2023). 

5. Tổng mức đầu tư sau khi điều chỉnh, bổ sung: 211.611.000.000 

đồng (Hai trăm mười một tỷ, sáu trăm mười một triệu đồng). Trong đó: 
Đơn vị tính: 1.000 đồng 

TT 
Cơ cấu                             

nội dung chi phí 

Tổng mức đầu tư 
được duyệt tại 
Quyết định số 

765/QĐ-UBND 

ngày 11/3/2022 

của Chủ tịch 
UBND tỉnh 

Giá trị               
điều chỉnh,           

bổ sung 

(Tăng (+) 
Giảm (-)) 

Tổng mức đầu tư 

kiến nghị điều 
chỉnh, bổ sung 

1 Chi phí xây dựng  170.941.733 +962.051 171.903.784 

2 Chi phí thiết bị 20.000.000 0 20.000.000 

3 Chi phí quản lý dự án 2.410.633 +14.075 2.424.708 

4 Chi phí tư vấn ĐTXD 8.155.562 +35.350 8.190.912 

5 Chi phí khác 1.263.819 +4.093 1.267.912 

6 Chi phí bồi thường, GPMB 3.426.214 0 3.426.214 

7 Chi phí dự phòng 5.413.039 - 1.015.569 4.397.470 

 
Tổng cộng 211.611.000 0  211.611.000 

6. Nguồn vốn đầu tư dự án phần điều chỉnh, bổ sung: Kinh phí thực 
hiện phần điều chỉnh, bổ sung (1.015.569.000 đồng) cho hạng mục Nội thất, 
trưng bày và bài trí thờ tự tại Khu Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt (tạo hình và xếp 
đặt, trang trí không gian thờ tự) lấy từ chi phí dự phòng của dự án được duyệt 
tại Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh. 
Phần kinh phí này được sử dụng từ nguồn nguồn vốn khác (21.000.000.000 
đồng) do Công ty CP Công nghiệp Sài Gòn – Nhơn Hội tài trợ theo Văn bản số 
23/SNP-HCNS ngày 18/02/2022 và Quyết định số 3061/QĐ-UBND ngày 

21/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh giao. 

7. Điều chỉnh, bổ sung thời gian thực hiện hạng mục Nội thất, trưng 
bày và bài trí thờ tự tại Khu Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt (tạo hình và xếp đặt, 
trang trí không gian thờ tự): Đến hết năm 2023. 

8. Lý do điều chỉnh, bổ sung: Do quá trình thực hiện hạng mục bị ảnh 
hưởng bởi tình hình dịch Covid-19; do có điều chỉnh, bổ sung một số chi tiết ở 



4 

phần trang trí theo chủ trương của UBND tỉnh tại Văn bản số 4149/UBND-VX 

ngày 21/7/2022; và ý kiến thỏa thuận của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại 
Văn bản số 152/BVHTTDL-DSVH ngày 18/01/2023 để phù hợp với tổng thể 
thực tế công trình, đồng thời sau khi hoàn thành đưa vào thờ tự cúng kính đảm 
bảo về mặt mỹ thuật, trang nghiêm. 

9. Nội dung khác:  
- Trước, trong quá trình triển khai thực hiện bước tiếp theo của dự án, 

Chủ đầu tư chịu trách nhiệm thực hiện đầy đủ các nội dung đã được Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch có ý kiến thỏa thuận tại Văn bản số 152/BVHTTDL-

DSVH ngày 18/01/2023; và Sở Xây dựng Bình Định thẩm định nêu tại Văn bản 
số 51/SXD-QLXDTĐ ngày 03/3/2023.  

- Các nội dung khác của dự án không điều chỉnh tại Quyết định này thực 
hiện theo Quyết định số 2974/QĐ-UBND ngày 15/7/2021, Quyết định số 
765/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh và các quyết định của 
cấp có thẩm quyền liên quan đến dự án.  

- Chủ đầu tư có trách nhiệm cập nhật các thông tin của dự án vào Hệ 
thống thông tin giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định tại Điều 101 Nghị định 
số 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ theo quy định. 

Điều 2. Quyết định này điều chỉnh, bổ sung Quyết định số 2974/QĐ-

UBND ngày 15/7/2021 và Quyết định số 765/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của 
Chủ tịch UBND tỉnh. 

 Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và 
Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Văn hóa và Thể thao; Giám đốc Kho bạc Nhà 
nước tỉnh, Ban Quản lý dự án Dân dụng và công nghiệp tỉnh và Thủ trưởng các 
cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ 
ngày ký./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- CT, PCT UBND tỉnh; 
- CVP, PCVPVX; 

- Lưu: VT, K1. 

 

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lâm Hải Giang 

 


